PARS SECUNDA

DE PROCESSU

CAPUT I.

DE LIBELLO LITIS INTRODUCTORIO

Can. 1706. — Qui aliquem convenire vult, debet libellum competenti iudici exhibere, in quo controversiae obiectum proponatur, et ministerium iudicis ad deducta iura persequenda expostuletur.

Can. 1708. — Libellus quo lis introducitur debet:

1º Exprimere coram quo iudice causa introducatur, quid petatur, et a quo petatur;

2º Indicare, generatim saltem, quo iure innitatur actor ad comprobanda ea quae allegantur et asseruntur;

3º Subscribi ab actore vel eius procuratore, appositis die, mense et anno, nec non loco in quo actor vel eius procurator habitant, aut residere se dixerint actorum recipiendorum gratia.

1. Iudicium introducebitur per libelli oblationem, quae fieri debet iudici competenti, seu Ordinario dioecesano, in prima instantia, prae oculis habito principio iuridico: actor sequitur forum rei, sive ratione domicilii vel quasi-domicilii (can. 1561), vel ratione loci, ubi res litigiosa sita est, quoties actio in rem directa est (can. 1564); vel in causis matrimonialibus ratione loci in quo

2 — BENEDETTI, *Ordo Iudicialis, etc.*

matrimonium celebratum est, aut in quo pars conventa, vel, si una pars sit acatholica, pars catholica domicilium vel quasi-domicilium habet (can. 1964); vel ratione loci, in quo contractus initus est, vel adimpleri debet (can. 1565).

2. Causas dispensationis super matrimonio rato et non consummato exclusive cognoscit S. Congr. de disciplina Sacramentorum; causas vero quae referuntur ad privilegium Paulinum S. Congr. S. Officii; alias causas de quibus in can. 1557 Tribunal vel Commissio cui eas Summus Pontifex commiserit.

Si tamen actor ex specialibus rationibus cupiat ut suam causam tractetur *in prima instantia* apud S. R. Rotam, debet porrigerre libellum Supr. Trib. Signaturae Apost. petens a Rom. Pontifice ut sibi concedatur *commissionem* ad S. Rotam. Si Signatura Apost. *commissionem* concedat, actor supplicem libellum ad S. Rotam mittat ut causa introducatur *in prima instantia*.

3. Libellus tribus partibus constare debet, nempe narratione facti, medio concludendi, et conclusione. In prima parte narrandum *factum* cum necessariis circumstantiis, et nominibus actoris, conventi, et iudicis. In altera exprimi debet *causa qua* petitur: in postrema parte exprimi debet *quid* petatur clare, non conditionate, non generatim, vel alternativam. Adici possunt clausulae *salutares*, e. g. salvo iure addendi, corrigendi etc.

Libellus ante litis contestationem corrigi vel mutari potest. Oblatio libelli est solemnitas substantialis, quae praeteriri nequit.